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«No temas, porque yo estoy contigo» 

(Isaías 41:10) 
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INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente análisis breve sobre el desempeño asegurador de Nicaragua, se elaboró sobre la base 

del Estado de Resultados de las Compañías Aseguradoras al mes de junio de 2017, publicado por 

la Superintendencia de Bancos y de Otras Instituciones Financieras (SIBOIF) en la página web de 

este organismo. Para los efectos de este análisis las cifras se presentan en moneda dólar de los 

Estados Unidos de Norte América (USA), para lo cual se dolarizaron las cifras presentadas por la 

SIBOIF al final de cada mes, al tipo de cambio oficial publicado por el Banco Central de Nicaragua 

(BCN).  

 

En el período 1ro. de enero al 30 de junio de 2017, operaron cinco compañías aseguradoras 

debidamente autorizadas por la Superintendencia de Bancos (SIBOIF) las cuales son: AMÉRICA, 

LAFISE, INISER, ASSA y MAPFRE. 
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1. RESULTADOS GENERALES DEL SISTEMA 
 

a. El Sistema Asegurador Nacional al mes de junio de 2017 presenta utilidades, antes del I. 
R, por la suma de US$16.07 millones. Este importe se incrementó un 33.7% frente al 
mismo período un año antes, el aumento absoluto fue de US$4.05 millones. Este resultado 
se obtuvo tras un incremento en las primas totales del 7.2%  y  en las primas retenidas un 
7.0%. Tabla 1. 

 
b. La utilidad operativa antes del I.R. de US$16.07 millones fue generada por el área técnica 

y financiera. El área técnica obtuvo un beneficio de US$6.67 millones, importe que 
expresó un incremento del 56% respecto al mismo período un año antes. Mientras que el 
área financiera obtuvo una ganancia de US$9.4 millones,  la cual registró una dinámica 
del 21.4% en relación al beneficio contabilizado al mes de junio 2016.  

 
c. El resultado técnico mejoró su beneficio asociado al comportamiento de los siniestros por 

cuenta de retención, en virtud que los mismos evolucionaron solo un mínimo,-0.53%. De 
esta forma la siniestralidad descendió de un 44.4% anotada a junio 2016 a un 41.3% a 
junio 2017. Por su parte los gastos operacionales netos se elevaron un 4.1% afectado por 
los gastos de administración que obtuvieron un incremento del 7.9%. 

 

En la Tabla 1, se presenta de forma resumida el Estado de Resultados de Todo el Sistema, donde 
se evidencian los puntos antes mencionados. 
 

TABLA 1 
TODO EL SISTEMA ASEGURADOR 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 2 0 1 6 2 0 1 7 
VARIACION 

ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4=3-2) (5=4/2) 

1. Primas Totales 97,634.21 104,620.08 6,985.87 7.2% 

2. Primas Cedidas 30,932.63 33,278.98 2,346.35 7.6% 

3. Primas Retenidas  (1-2) 66,701.58 71,341.10 4,639.52 7.0% 

     4. Variación de Reservas 5,048.66 6,296.66 1,248.00 24.7% 

5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 61,652.91 65,044.44 3,391.53 5.5% 

     6. Siniestros Totales 46,085.50 39,962.56 -6,122.94 -13.3% 

7. Siniestros a/c Reaseguros 16,496.56 10,529.46 -5,967.10 -36.2% 

8. Siniestros por Retención  (6-7) 29,588.95 29,433.10 -155.84 -0.5% 

     9. Gastos Operacionales Netos 27,794.19 28,944.31 1,150.12 4.1% 
  

    10. Resultado Técnico Neto  (5-8-9) 4,269.77 6,667.03 2,397.25 56.1% 

     11. Area Financiera Neto 7,748.78 9,403.97 1,655.19 21.4% 

     12. Impuesto sobre la Renta 1,667.72 2,109.85 442.12 26.5% 

13. Resultado Operativo Neto  (10+11-12) 10,350.83 13,961.15 3,610.32 34.9% 

     INDICADORES 
  

     a. Primas Retenidas  (3/1) 68.3% 68.2% 
  b. Siniestralidad de Retención  (8/3) 44.4% 41.3% 
  c. Gastos Operacionales Netos  (9/3) 41.7% 40.6% 
  d. Resultado Técnico Neto  (10/3) 6.4% 9.3% 
  e. Resultado Operativo Neto  (13/1) 10.6% 13.3% 
   FUENTE: ELABORADO  SOBRE LA BASE DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA AL MES DE JUNIO DE CADA AÑO, PUBLICADAS 

POR LA SUPERINTENDENCIA DE BANCOS  (SIBOIF) 
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2. INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN COMPAÑÍA 
TABLA 2 

1. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y EL RESULTADO OPERATIVO NETO (DESPUÉS DEL I. R.) 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD O 
PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 97,634.2 10,350.8 10.6% 104,620.1 13,961.2 13.3% 7.2% 34.9% 

          INISER 22,973.8 2,263.3 9.9% 24,405.8 4,349.4 17.8% 6.2% 92.2% 

 AMERICA 28,243.5 1,990.4 7.0% 30,058.5 2,152.7 7.2% 6.4% 8.2% 

 ASSA 16,717.4 1,390.6 8.3% 18,647.9 2,036.8 10.9% 11.5% 46.5% 

 MAPFRE 8,406.4 585.6 7.0% 8,603.0 395.4 4.6% 2.3% -32.5% 

 LAFISE 21,293.1 4,120.8 19.4% 22,904.9 5,026.8 21.9% 7.6% 22.0% 

         2. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y EL RESULTADO TÉCNICO NETO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RESULTADO 
TÉCNICO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 66,701.6 4,269.8 6.4% 71,341.1 6,667.0 9.3% 7.0% 56.1% 

          INISER 18,779.6 -566.5 -3.0% 20,010.6 1,136.6 5.7% 6.6% -300.6% 

 AMERICA 15,001.3 1,307.1 8.7% 16,247.9 1,419.2 8.7% 8.3% 8.6% 

 ASSA 10,483.7 821.4 7.8% 11,754.9 1,686.8 14.4% 12.1% 105.4% 

 MAPFRE 5,069.8 313.8 6.2% 5,101.3 -116.7 -2.3% 0.6% -137.2% 

 LAFISE 17,367.3 2,394.0 13.8% 18,226.3 2,541.1 13.9% 4.9% 6.1% 

         3. EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES Y RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

RETENCION 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
RETENCION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 97,634.2 66,701.6 68.32% 104,620.1 71,341.1 68.19% 7.16% 6.96% 

          INISER 22,973.8 18,779.6 81.74% 24,405.8 20,010.6 81.99% 6.23% 6.56% 

 AMERICA 28,243.5 15,001.3 53.11% 30,058.5 16,247.9 54.05% 6.43% 8.31% 

 ASSA 16,717.4 10,483.7 62.71% 18,647.9 11,754.9 63.04% 11.55% 12.13% 

 MAPFRE 8,406.4 5,069.8 60.31% 8,603.0 5,101.3 59.30% 2.34% 0.62% 

 LAFISE 21,293.1 17,367.3 81.56% 22,904.9 18,226.3 79.57% 7.57% 4.95% 

          4.  EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y SINIESTROS POR RETENCION 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SINIESTR. 
RETENIDOS 

SINIES- 
TRALIDAD 

PRIMAS SINIESTR. 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 66,701.6 29,588.9 44.36% 71,341.1 29,433.1 41.26% 6.96% -0.53% 

          INISER 18,779.6 9,086.5 48.39% 20,010.6 8,137.4 40.67% 6.56% -10.45% 

 AMERICA 15,001.3 7,067.5 47.11% 16,247.9 7,704.1 47.42% 8.31% 9.01% 

 ASSA 10,483.7 4,132.9 39.42% 11,754.9 4,568.9 38.87% 12.13% 10.55% 

 MAPFRE 5,069.8 2,111.6 41.65% 5,101.3 2,076.2 40.70% 0.62% -1.67% 

 LAFISE 17,367.3 7,190.4 41.40% 18,226.3 6,946.5 38.11% 4.95% -3.39% 

         5. EVOLUCION DE LAS PRIMAS RETENIDAS Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

COMPAÑÍA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. OPERA. 
NETOS 

EFICIENCIA 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. OPERA. 

NETOS 
EFICIENCIA 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. 
OPERA. 
NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 66,701.6 27,794.2 41.67% 71,341.1 28,944.3 40.57% 6.96% 4.14% 

          INISER 18,779.6 9,023.8 48.05% 20,010.6 9,159.3 45.77% 6.56% 1.50% 

 AMERICA 15,001.3 5,324.1 35.49% 16,247.9 5,604.7 34.49% 8.31% 5.27% 

 ASSA 10,483.7 4,331.7 41.32% 11,754.9 4,215.3 35.86% 12.13% -2.69% 

 MAPFRE 5,069.8 2,225.0 43.89% 5,101.3 2,599.3 50.95% 0.62% 16.82% 

 LAFISE 17,367.3 6,889.6 39.67% 18,226.3 7,365.8 40.41% 4.95% 6.91% 
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3. INDICADORES DEL DESEMPEÑO EN GRÁFICO A JUNIO 2017 
 
Gráfico 1. Participación del Mercado según Primas Emitidas 
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Gráfico 3 
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4. ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO POR COMPAÑÍA  
 

TABLA 3 
SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

ANÁLISIS ESTADO DE RESULTADOS POR COMPAÑIAS ASEGURADORADORAS  
TODOS LOS RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017 
MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS GUIA TODO EL ESTRUC. INISER ESTRUC. SEGUROS ESTRUC. ASSA ESTRUC. LAFISE ESTRUC. MAPFRE ESTRUC. 

  % SISTEMA %   % AMERICA %   %   %   % 

(1) 
 

(3= 4+....8)   (4)   (5)   (6)   (7)   (8)   

  I. PRIMAS EMITIDAS 
 

100.0% 
 

23.3% 
 

28.7% 
 

17.8% 
 

21.9% 
 

8.2% 
     1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   104,620   24,406   30,059   18,648   22,905   8,603   

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 33,279 31.81% 4,395 18.01% 13,811 45.95% 6,893 36.96% 4,679 20.43% 3,502 40.70% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 71,341 68.19% 20,011 81.99% 16,248 54.05% 11,755 63.04% 18,226 79.57% 5,101 59.30% 

                  4. Variación de Reservas de Retención 4/3 6,297 8.83% 1,577 7.88% 1,520 9.35% 1,284 10.92% 1,373 7.53% 543 10.64% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 65,044 91.17% 18,433 92.12% 14,728 90.65% 10,471 89.08% 16,853 92.47% 4,559 89.36% 

               II. SINIESTROS INCURRIDOS 
                 6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 39,963 38.20% 10,740 44.00% 11,554 38.44% 6,336 33.98% 8,729 38.11% 2,603 30.26% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 10,529 31.64% 2,602 59.21% 3,850 27.88% 1,767 25.64% 1,783 38.11% 527 15.04% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 29,433 41.26% 8,137 40.67% 7,704 47.42% 4,569 38.87% 6,946 38.11% 2,076 40.70% 

              III. GASTOS OPERATIVOS 
                 9. Costo del  X. L. 9/3 3,609 5.06% 847 4.23% 505 3.11% 616 5.24% 1,420 7.79% 221 4.32% 

                10. Gtos. de Adquisición 10/1 14,354 13.72% 3,440 14.10% 3,194 10.62% 3,158 16.93% 3,190 13.93% 1,372 15.95% 

  11. Gtos. de Administración 11/1 18,459 17.64% 5,531 22.66% 4,664 15.52% 2,200 11.80% 4,502 19.66% 1,562 18.15% 

  12. Total Gst. Operacionales (10+11) 12/1 32,813 31.36% 8,971 36.76% 7,857 26.14% 5,358 28.73% 7,692 33.58% 2,934 34.10% 

                13. Comisiones de Reaseguros 13/2 7,477 22.47% 659 15.00% 2,758 19.97% 1,758 25.50% 1,746 37.33% 555 15.85% 

  14. Total Gastos Netos (9+12-13) 14/3 28,944 40.57% 9,159 45.77% 5,605 34.49% 4,215 35.86% 7,366 40.41% 2,599 50.95% 

  
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

   15. Resultado Técnico Neto (5-8-14) 15/3 6,667 9.35% 1,137 5.68% 1,419 8.73% 1,687 14.35% 2,541 13.94% -117 -2.29% 

               I V. AREA FINANCIERA 
               16. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 16/1 7,103 6.79% 2,355 9.65% 1,286 4.28% 562 3.01% 2,484 10.85% 416 4.84% 

  17. VARIACION NETA POR TIPOS DE CAMBIOS 17/1 2,300 2.20% 912 3.74% 77 0.26% 330 1.77% 782 3.42% 198 2.30% 

  18. OTROS PRODUCTOS Y GASTOS NETOS          18/1 1 0.00% -55 -0.22% 26 0.09% 103 0.55% -83 -0.36% 9 0.11% 

  19. Total Produc. Finan. Netos (16+17+18) 19/1 9,404 8.99% 3,213 13.16% 1,389 4.62% 995 5.34% 3,184 13.90% 623 7.24% 

                20.  Resultado Operativo Neto antes del I.R. (15+19) 20/1 16,071 15.36% 4,349 17.82% 2,808 9.34% 2,682 14.38% 5,725 24.99% 506 5.89% 

                21. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 21/20 2,110 13.13% 0 0.00% 656 23.35% 645 24.05% 698 12.19% 111 21.92% 

                22. TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (20-21) 22/1 13,961 13.34% 4,349 17.82% 2,153 7.16% 2,037 10.92% 5,027 21.95% 395 4.60% 
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5. PRODUCCIÓN DE PRIMAS TOTALES SEGÚN RAMOS (TODO EL SISTEMA) 

 
El ingreso de primas emitidas totales en concepto de ventas de seguros a junio de 2017, ascendió 
a US$104.62 millones, frente al mismo período 2016 experimentó un aumento absoluto de 
US$6.98 millones, equivalentes a un incremento del 7.2%. En la Tabla 4, se presenta la 
composición de estas primas según ramos de seguros. 
 
Se puede analizar en esa tabla, que incidieron con mayor peso en la variación absoluta los ramos 
de, Planes de Vida, Automóvil e Incendio. 
  
En otro enfoque, en las tablas 5, 5.1, 5.2 y 5.3, se presenta la  cuota de primas por ramos según 
Compañía Aseguradora, donde se observa lo siguiente: 
 
a) Incendio y Líneas Aliadas: obtuvo un aumento absoluto de US$2.55 millones equivalentes a un 
incremento del 12%. Esta evolución fue impulsada con mayor aporte por las Compañías INISER, 
MAPFRE y AMÉRICA, representando incrementos del 26.1%, 28.5% y 11.2%, respectivamente. Tabla 
5.2. 
 

b) Planes de Vida, en general este ramo registró un aumento de US1.91 millones, representando 
una expansión del 10.7%. Participaron en este desarrollo absoluto principalmente las Compañías 
LAFISE, con aumento de US$1.31 millones igual a un incremento del 30.3% y AMÉRICA con 
aumento de US$532 miles igual a un incremento del 8.6%. Ver Tabla 5.1. 
 

c) Responsabilidad Civil Obligatoria, expresó un aumento absoluto de US$1.14 millones 
significando un crecimiento del 8.8%. Esta dinámica fue sostenida mayormente por las Compañías  
AMÉRICA, MAPFRE y ASSA, correspondiéndoles incrementos del 18.5%, 11.3% y 12.8% 
respectivamente. Tabla 5.3. 
 

d)  Automóvil Tradicional, presentó un aumento absoluto de US$1.05 millones que significó un 
incremento del  4.4%, impulsado principalmente por ASSA, AMÉRICA Y LAFISE. 
 

TABLA 4 

SISTEMA ASEGURADOR DE NICARAGUA 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS SEGÚN RAMOS DE SEGUROS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO  DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2  0  1 6 2  0  1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

       TODOS LOS RAMOS 97,634.2 100.00% 104,620.1 100.00% 6,985.9 7.16% 

       SEGUROS DE PERSONAS 28,075.4 28.76% 30,925.3 29.56% 2,849.9 10.15% 

 Seguros de Vida 17,831.7 18.26% 19,738.4 18.87% 1,906.7 10.69% 

 Salud 7,140.2 7.31% 7,814.8 7.47% 674.6 9.45% 

 Accidentes Personales 3,103.5 3.18% 3,372.1 3.22% 268.6 8.65% 

       SEGUROS PATRIMONIALES 67,337.3 68.97% 71,625.7 68.46% 4,288.5 6.37% 

 Incendio y Líneas Aliadas 21,345.8 21.86% 23,897.5 22.84% 2,551.7 11.95% 

 Automóvil 37,051.3 37.95% 39,245.3 37.51% 2,194.1 5.92% 

 a. Automóvil Tradicional 24,023.6 24.61% 25,077.0 23.97% 1,053.4 4.38% 

 b. Responsabilidad Civil Oblig. 13,027.7 13.34% 14,168.3 13.54% 1,140.7 8.76% 

 Otros Seguros Patrimoniales 8,940.2 9.16% 8,482.9 8.11% -457.3 -5.12% 

       FIANZAS 2,221.6 2.28% 2,069.1 1.98% -152.5 -6.86% 
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6. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS SEGÚN COMPAÑÍA 
 
 

TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 6 2  0  1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS 
      TODO EL SISTEMA 97,634.2 100.0% 104,620.1 100.0% 6,985.9 7.2% 

        INISER 22,973.8 23.5% 24,405.8 23.3% 1,432.0 6.2% 

 AMERICA 28,243.5 28.9% 30,058.5 28.7% 1,815.0 6.4% 

 ASSA 16,717.4 17.1% 18,647.9 17.8% 1,930.6 11.5% 

 MAPFRE 8,406.4 8.6% 8,603.0 8.2% 196.6 2.3% 

 LAFISE 21,293.1 21.8% 22,904.9 21.9% 1,611.7 7.6% 

        SEGUROS DE PERSONAS 

      TODO EL SISTEMA 28,075.4 100.0% 30,925.3 100.0% 2,849.9 10.2% 

        INISER 7,246.3 25.8% 7,703.7 24.9% 457.4 6.3% 

 AMERICA 11,597.9 41.3% 12,671.5 41.0% 1,073.6 9.3% 

 ASSA 2,900.5 10.3% 3,150.6 10.2% 250.1 8.6% 

 MAPFRE 1,575.1 5.6% 1,391.5 4.5% -183.6 -11.7% 

 LAFISE 4,755.5 16.9% 6,008.0 19.4% 1,252.4 26.3% 

        SEGUROS PATRIMONIALES 

     TODO EL SISTEMA 67,337.3 100.0% 71,625.7 100.0% 4,288.5 6.4% 

        INISER 15,506.2 23.0% 16,375.3 22.9% 869.0 5.6% 

 AMERICA 15,728.6 23.4% 16,627.9 23.2% 899.3 5.7% 

 ASSA 13,615.8 20.2% 15,295.3 21.4% 1,679.5 12.3% 

 MAPFRE 6,209.8 9.2% 6,684.9 9.3% 475.1 7.7% 

 LAFISE 16,276.9 24.2% 16,642.4 23.2% 365.5 2.2% 

        FIANZAS 

      TODO EL SISTEMA 2,221.6 100.0% 2,069.1 100.0% -152.5 -6.9% 

        INISER 221.2 10.0% 326.8 15.8% 105.5 47.7% 

 AMERICA 917.1 41.3% 759.1 36.7% -157.9 -17.2% 

 ASSA 201.1 9.1% 202.0 9.8% 1.0 0.5% 

 MAPFRE 621.5 28.0% 526.6 25.5% -94.9 -15.3% 

 LAFISE 260.7 11.7% 254.5 12.3% -6.2 -2.4% 
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TABLA 5.1 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

SEGUROS DE PERSONAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 6 2  0  1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

 RESUMEN SEGUROS DE PERSONAS 

     TODO EL SISTEMA 28,075.4 100.0% 30,925.3 100.0% 2,849.9 10.2% 

        INISER 7,246.3 25.8% 7,703.7 24.9% 457.4 6.3% 

 AMERICA 11,597.9 41.3% 12,671.5 41.0% 1,073.6 9.3% 

 ASSA 2,900.5 10.3% 3,150.6 10.2% 250.1 8.6% 

 MAPFRE 1,575.1 5.6% 1,391.5 4.5% -183.6 -11.7% 

 LAFISE 4,755.5 16.9% 6,008.0 19.4% 1,252.4 26.3% 

       
PLANES DE VIDA 

      TODO EL SISTEMA 17,831.7 100.0% 19,738.4 100.0% 1,906.7 10.7% 

        INISER 3,849.9 21.6% 4,033.5 20.4% 183.6 4.8% 

 AMERICA 6,182.6 34.7% 6,714.6 34.0% 532.0 8.6% 

 ASSA 2,529.3 14.2% 2,664.0 13.5% 134.7 5.3% 

 MAPFRE 924.0 5.2% 665.8 3.4% -258.2 -27.9% 

 LAFISE 4,345.9 24.4% 5,660.5 28.7% 1,314.7 30.3% 

       SALUD (GASTOS MÉDICOS) 

     TODO EL SISTEMA 7,140.2 100.0% 7,814.8 100.0% 674.6 9.4% 

        INISER 2,393.8 33.5% 2,563.5 32.8% 169.8 7.1% 

 AMERICA 4,265.0 59.7% 4,739.0 60.6% 473.9 11.1% 

 ASSA 0.0   0.0   0.0   

 MAPFRE 481.4 6.7% 512.3 6.6% 30.8 6.4% 

 LAFISE 0.0   0.0   0.0   

       ACC. PERSONALES 

      TODO EL SISTEMA 3,103.5 100.0% 3,372.1 100.0% 268.6 8.7% 

        INISER 1,002.6 32.3% 1,106.7 32.8% 104.1 10.4% 

 AMERICA 1,150.3 37.1% 1,217.9 36.1% 67.6 5.9% 

 ASSA 371.2 12.0% 486.6 14.4% 115.4 31.1% 

 MAPFRE 169.7 5.5% 213.4 6.3% 43.7 25.7% 

 LAFISE 409.6 13.2% 347.4 10.3% -62.2 -15.2% 
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TABLA 5.2 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

RAMOS DE:   INCENDIO OTROS SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 6 2  0  1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS 

     TODO EL SISTEMA 21,345.8 100.0% 23,897.5 100.0% 2,551.7 12.0% 

        INISER 3,894.5 18.2% 4,910.9 20.6% 1,016.5 26.1% 

 AMERICA 4,583.9 21.5% 5,095.4 21.3% 511.5 11.2% 

 ASSA 6,967.3 32.6% 7,388.0 30.9% 420.7 6.0% 

 MAPFRE 2,062.8 9.7% 2,650.6 11.1% 587.8 28.5% 

 LAFISE 3,837.3 18.0% 3,852.5 16.1% 15.2 0.4% 

       OTROS SEGUROS PATRIMONIALES 

     TODO EL SISTEMA 8,940.2 100.0% 8,482.9 100.0% -457.3 -5.1% 

        INISER 1,801.0 20.1% 1,707.5 20.1% -93.5 -5.2% 

 AMERICA 2,613.8 29.2% 2,121.6 25.0% -492.2 -18.8% 

 ASSA 1,736.5 19.4% 2,303.4 27.2% 566.9 32.6% 

 MAPFRE 1,191.2 13.3% 855.7 10.1% -335.5 -28.2% 

 LAFISE 1,597.6 17.9% 1,494.6 17.6% -103.0 -6.4% 

        FIANZAS 

      TODO EL SISTEMA 2,221.6 100.0% 2,069.1 100.0% -152.5 -6.9% 

        INISER 221.2 10.0% 326.8 15.8% 105.5 47.7% 

 AMERICA 917.1 41.3% 759.1 36.7% -157.9 -17.2% 

 ASSA 201.1 9.1% 202.0 9.8% 1.0 0.5% 

 MAPFRE 621.5 28.0% 526.6 25.5% -94.9 -15.3% 

 LAFISE 260.7 11.7% 254.5 12.3% -6.2 -2.4% 
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TABLA 5.3 

SISTEMA ASEGURADOR NACIONAL 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN COMPAÑÍA 

 RAMO DE:   AUTOMÓVIL   SEGÚN CLASE 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2  0  1 6 2  0  1 7 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL GRUPO DE AUTOMÓVIL 

     TODO EL SISTEMA 37,051.3 100.0% 39,245.3 100.0% 2,194.1 5.9% 

        INISER 9,810.7 26.5% 9,756.8 24.9% -54.0 -0.5% 

 AMERICA 8,530.8 23.0% 9,410.9 24.0% 880.0 10.3% 

 ASSA 4,912.0 13.3% 5,603.9 14.3% 692.0 14.1% 

 MAPFRE 2,955.7 8.0% 3,178.5 8.1% 222.8 7.5% 

 LAFISE 10,842.0 29.3% 11,295.3 28.8% 453.3 4.2% 

       AUTOMÓVIL TRADICIONAL 

     TODO EL SISTEMA 24,023.6 100.0% 25,077.0 100.0% 1,053.4 4.4% 

        INISER 5,659.4 23.6% 5,465.6 21.8% -193.8 -3.4% 

 AMERICA 5,690.1 23.7% 6,044.6 24.1% 354.5 6.2% 

 ASSA 3,495.5 14.6% 4,006.7 16.0% 511.2 14.6% 

 MAPFRE 1,333.1 5.5% 1,373.0 5.5% 39.9 3.0% 

 LAFISE 7,845.5 32.7% 8,187.1 32.6% 341.6 4.4% 

       RESP. CIVIL OBLIGATORIA 

     TODO EL SISTEMA 13,027.7 100.0% 14,168.3 100.0% 1,140.7 8.8% 

        INISER 4,151.3 31.9% 4,291.2 30.3% 139.9 3.4% 

 AMERICA 2,840.7 21.8% 3,366.3 23.8% 525.6 18.5% 

 ASSA 1,416.4 10.9% 1,597.2 11.3% 180.7 12.8% 

 MAPFRE 1,622.7 12.5% 1,805.5 12.7% 182.8 11.3% 

 LAFISE 2,996.5 23.0% 3,108.2 21.9% 111.6 3.7% 

 
 
 
 
 
 
 


